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“Я слышу – я забываю,
 я вижу – я запоминаю,
 я делаю – я усваиваю”.
             Китайская мудрость
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Семь целых пять десятых
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Одиннадцать целых две тысячные

11,2 11,02 11,002
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Ноль целых семнадцать тысячных
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Щ
 

З Т

 

Тридцать восемь целых девять сотых
 

38,9 38,009 38,09
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Четыре целых пятнадцать десятитысячных
4,15 4,0015 4,015
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Двадцать целых двести семь тысячных
20,207 20,0207 20,00207
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56 ДМ = 5,6 М

6 КГ 45 Г = 6,45 
КГ

3 М 78 СМ = 3,78 М

46,23 = 46,230

0,7 = 0,7000

9,030 = 9,30

1 = 1,00000

1,0 = 0,1

15,01>15,001

2,9999<2,01

0,1231<0,1241



Паустовский Константин Георгиевич
                                (1892—1968)



1. Сорок две целых пять десятых;
2. Пять сотых;
3. Двенадцать целых четыре тысячных; 
4. Три целых семьдесят сотых;
5. Двести девять целых одна 

десятитысячная.

Запишите в виде десятичной дроби:

1. 42,5
2. 0,05
3. 12,004
4. 3,70
5. 209,0001



Найдите соответствие:

1,5

2,7

9,75

0,5

0,6

8,06





Десятичная дробь – хлопаете.
Обыкновенная дробь – руки вперёд.
Натуральное число –  руки на пояс.
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Даны 
десятичные 

дроби :
12,351 и 6,296

Как Симон Стевин 
записал бы 
данные дроби?



12 0 1 2 33 5 1

0 1 2 36 2 9 6

12,351

6,296



12   3    5   1
  6    2   9   6
18    6   4   7

Как вы считаете, что 
означает данная запись?

0 1 2 3



«Лучший способ 
изучить что-либо – 
это открыть самому.»

Д.Пойа



Тема:
« Сложение десятичных 

дробей»



Современная запись:
    1 2 , 3 5 1
+     6 , 2 9 6
    1 8 ,6 4 7



• Записать дроби в столбик – 
разряд под разрядом, запятая под 
запятой.

• Выполнить сложение , не 
обращая внимания на запятые.

•Поставить в сумме запятую под 
запятой в данных дробях

• Если количество десятичных 
знаков у дробей различно, 
уровнять их число, приписав 
справа нули.
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Повторим правила:
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1. Найдите ошибки в записи слагаемых в столбик.
2. Исправьте ошибки и выполните сложение.
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Вычислите устно:

17+0,3                                     
0,05+25
4 + 0,7
0,3+0,5
0,04+0,17
0,53+0,27
0,03+0,2
0,12+0,4
0,21+1,36

1,27+2,3
2,01+1,3
0,35+0,008
2,5+1,5
4,4+2,3
1,7+0,4
2,4+3,2
2+1,73
0,2+0,7
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«Рано или поздно всякая 
правильная 
математическая идея 
находит применение в том 
или ином деле.»
               А.Н.Крылов.



5,9 6,3 3,6

2,3 2,7 0

3,7 4,1 1,4

1.Из первой строки 
выберите 
наименьшее число.
2.Из второй строки 
выберите 
наибольшее число.
3.Из третьей строки 
выберите не 
наибольшее и не 
наименьшее число.
4.Найдите сумму 
выбранных чисел и вы 
получите ответ в дм.



«Математику
 нельзя изучать, наблюдая,
 как это делает сосед!»

А.Нивен

Научится можно только решая 
самому!





Завершается урок
Он пошел ребятам впрок?
Постарались всё понять?

Учились тайны открывать?
Ответы полные давали?

На уроке не зевали?



• Повторить правила сложения 
десятичных дробей(п.4.1)

Домашнее задание:

• Вычислите:
1,5 + 2,3 = розовый
3,7 + 1,4 = желтый
7,84 + 8,9 = красный
12,3 + 1,23 = коричневый
7,53 + 8,624 = зелёный
125,34 + 12,534 = голубой
7,48 + 6,81 + 4,2 = черный
 Закрасьте каждую часть
              рисунка 
соответствующим цветом.


